

**Protokół posiedzenia**  
**Komisji Zdrowia i Polityki Społecznej**  
Rady Miasta Gliwice kadencji 2024-2029  
**w dniu 16 lipca 2024 r., godz. 16.00**

**Przewodniczący Komisji Wojciech Czapla** otworzył posiedzenie Komisji i powitał radnych oraz gości. Następnie stwierdził wymagane kworum i prawomocność posiedzenia oraz zaproponował przyjęcie następującego porządku obrad:

**1) Sytuacja Domów Dziecka w Gliwicach.**

**2) Wnioski do planu pracy Komisji na 2024 r.**

**3) Sprawy bieżące.**

Do zaproponowanego porządku obrad uwagę zgłosiła **mieszkanka**, wyrażając chęć zabrania głosu w innej sprawie.

**Przewodniczący Komisji Wojciech Czapla** powiedział, że będzie to możliwe na końcu obrad z racji głównego tematu, który był wcześniej zaplanowany.

**Mieszkanka** zgodziła się na taki stan rzeczy.

W posiedzeniu udział wzięli: Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński, Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej w Gliwicach Brygida Jankowska wraz ze swoim III Zastępcą Agnieszką Wręczycką, koordynator Domu Dziecka nr 1 w Gliwicach Magdalena Matuszak, koordynator Domu Dziecka nr 2 w Gliwicach Dominika Ciepacz-Wiśniewska, koordynator Domu Dziecka nr 3 w Gliwicach Katarzyna Wiśniewska, Członek Zarządu Fundacji Gryfne Bajtle Ewa Mękwieńska, Prowadząca Rodzinny Dom Dziecka w Gliwicach Edyta Korzec, przedstawicielka rodziny zastępczej Kornelia Miazga, psycholog z Domu Dziecka nr 3 w Gliwicach Katarzyna Woźniewska, radna spoza Komisji Alicja Mainusch-Buhl, mieszkanka Gliwic.

**Ad 1) Sytuacja Domów Dziecka w Gliwicach.**

**Przewodniczący Komisji Wojciech Czapla** rozpoczął wypowiedź od tego, że aktualny temat posiedzenia Komisji wyniknął z wcześniejszego spotkania, na którym stwierdzono konieczność głębszego poznania tematyki Domów Dziecka na terenie Gliwic. W związku z przybyciem przedstawicieli pieczy zastępczej dodał, że w tej tematyce będzie planowane spotkanie Komisji, natomiast na aktualnym wolałby skupić uwagę na Domach Dziecka, choć wie, że tematyka się przenika. Poprosił następnie przedstawicieli Domów Dziecka w Gliwicach o określenie sytuacji, w jakiej obecnie są Domy Dziecka, ich problemów i oczekiwań.

**Koordynator Domu Dziecka nr 3 w Gliwicach Katarzyna Wiśniewska** rozpoczęła swoją wypowiedź od stwierdzenia, że głównym problemem jest to, że wciąż jest zbyt mała liczba miejsc. Są dzieci, które postanowieniem sądowym czekają w kolejce na przyjęcie do Domu Dziecka i niestety nie ma gdzie ich przyjąć. Drugim problemem jest brak kadry. Wsparcie w postaci zatrudnienia dodatkowych wychowawców jest konieczne, gdyż przy obecnym stanie kadry nie są w stanie zapewnić właściwej opieki. W miejscu, gdzie pracuje, liczba dzieci waha się między 18 a 21, podczas gdy powinno być maksymalnie 16, przy czym liczba ta już została zwiększona z 14. Są to dzieci w wieku od 12 do 18 lat. Na 18 z nich, 10 jest leczonych psychiatrycznie, reszta jest zdemoralizowana, co nie sprzyja kształtowaniu właściwej postawy społecznej. Podkreśliła tym samym niezwykle trudną sytuację wychowawców.

**Koordynator Domu Dziecka nr 2 w Gliwicach Dominika Ciepacz-Wiśniewska** dodała, że w Domach Dziecka przebywają dzieci, które nie zawsze powinny być tam

skierowane. Mają one dużą ilość dokumentacji medycznej świadczącej o konieczności pobytu np. w szpitalu psychiatrycznym. Dzieje się inaczej, a dodając do tego niesprzyjające warunki, w jakich przebywają, czyli duże sale z 7 łózkami, podczas gdy wytyczne są na maksymalnie 5, nie sposób zapobiec aktom agresji.

**Koordinator Domu Dziecka nr 1 w Gliwicach Magdalena Matuszak** powiedziała, że od trzech miesięcy szczęśliwie jest możliwość pełnienia dyżuru nocnego we dwie osoby. Wcześniej był to jeden wychowawca i w przypadku konieczności jechania do szpitala z dzieckiem, nie było takiej możliwości.

**Radna Agnieszka Filipkowska** zapytała o to, w jaki sposób dziecko jest transportowane do szpitala.

**Koordinator Domu Dziecka nr 2 w Gliwicach Dominika Ciepacz-Wiśniewska** odpowiedziała, że karetką pogotowia, natomiast z powrotem zazwyczaj taksówką, ponieważ w większości przypadków szpital odmawia przyjęcia dziecka.

**Przewodniczący Komisji Wojciech Czapla** powiedział, że chciałby jeszcze wrócić do liczby podopiecznych w placówce i zapytał o dokładną liczbę.

**Koordinator Domu Dziecka nr 2 w Gliwicach Dominika Ciepacz-Wiśniewska** odparła, że w ewidencji jest to 18 dzieci.

**Przewodniczący Komisji Wojciech Czapla** dopytał, czy była jednak mowa o 16-tu miejscach.

**Koordinator Domu Dziecka nr 2 w Gliwicach Dominika Ciepacz-Wiśniewska** powiedziała, że tak. Dodała, że w miarę możliwości starają się, by dzieci na zmianę opuszczały placówkę, np. na różne wyjazdy kolonijne, i wtedy nie są wszystkie naraz. To jednak powoduje, że dzieci nie mają swojego łóżka, tylko śpią na tym, które jest aktualnie wolne. Niestety jest to niespełnianie wymogów Rozporządzenia w zakresie warunków.

**Koordinator Domu Dziecka nr 3 w Gliwicach Katarzyna Wiśniowska** dodała, że w placówce, którą kieruje, na 16 miejsc jest 19 dzieci, ale poza tym jest dziewczynka, która jest bardzo agresywna. Przebywa ona w pokoju psychologa, który stanowi rodzaj izolacji od pozostałych dzieci, co jednak utrudnia funkcjonowanie całej placówki.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** powiedziała, że oprócz tego od kwietnia 2024 r. w Domu Dziecka nr 3 jest chłopiec na wózku inwalidzkim. Budynek natomiast nie jest w ogóle przystosowany do jego potrzeb.

**Radna Agnieszka Filipkowska** zapytała, czy jest może inne miejsce z lepszymi warunkami dla tego chłopca.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** odpowiedziała, że nie ma.

**Koordinator Domu Dziecka nr 3 w Gliwicach Katarzyna Wiśniowska** wyjaśniła, że chłopiec przebywa w pokoju na parterze. Głównymi barierami są schody – w dwóch miejscach po 3 stopnie oraz niedostosowana łazienka. Jest noszony na rękach, co jest coraz większą trudnością, gdyż ma już 11 lat i waży coraz więcej. Uczęszcza on do Szkoły Podstawowej Specjalnej nr 25 w Gliwicach, do której jeździ busem.

**Radna Agnieszka Filipkowska** powiedziała, że rodzi się pytanie, co w sytuacji, kiedy pani niosąca chłopca się poślizgnie, lub samo dziecko się wyślizgnie z rąk.

**Przewodniczący Komisji Wojciech Czapla** zapytał, czy jest możliwość dokonania technicznych zmian ułatwiających życie codzienne temu chłopcu i wychowawcom.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** odpowiedziała, że była przeprowadzona analiza w tym zakresie i jej wynikiem jest stwierdzony problem głównie z powierzchnią. Planowany jest remont, który nie zmieni całkowicie sytuacji, ale poprawi warunki. Budynek składa się z dwóch elementów i dwóch poziomów, co utrudnia zmiany.

**Radna Anna Gołębiowska** dopytała, czy problemem jest zbyt mała liczba łóżek, czy też chodzi o powierzchnię, na której miałyby stać.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** odparła, że w przypadku większej liczby łóżek standardy odnośnie przestrzeni nie będą spełnione.

**Prowadząca Rodzinny Dom Dziecka w Gliwicach Edyta Korzec**, nawiązując do wcześniejszych wypowiedzi, wyraziła dezaprobatę dla istniejącej sytuacji. Powiedziała, że dziecko na wózku inwalidzkim mogłoby być w rodzinie zastępczej, gdzie warunki byłyby na pewno lepsze dla niego. Niestety z racji braku promocji pieczy zastępczej wciąż brakuje tych rodzin.

**Przewodniczący Komisji Wojciech Czapla** zapytał o to, ile rodzin zastępczych powinno być, jeśli w Domach Dziecka jest ok. 60 wychowanków.

**Dyrektor Rodzinnego Domu Dziecka w Gliwicach Edyta Korzec** odpowiedziała, że w 2016 r. było 20 takich rodzin. Od tego czasu jest tylko o jedną więcej. Gdyby ich liczba zwiększyła się o 5, to sytuacja byłaby o wiele lepsza.

**Członek Zarządu Fundacji Gryfne Bajtle Ewa Mękwińska** włączyła się do dyskusji mówiąc, że wg niej piecza zastępcza oraz domy dziecka powinny współpracować, co niestety jest dalekie od realizacji. Podkreśliła, że przede wszystkim w rozwiązywaniu tak trudnych problemów trzeba mieć dobrą wolę i chęć, czego nie doświadczyła pełniąc osobiście funkcję rodziny zastępczej. Oprócz braku wsparcia systemowego, było to powodem rezygnacji z jej pełnienia. Dodała, że rodziny zastępcze doświadczają braku spełniania podstawowych przepisów ustawy o pieczy zastępczej, co utrudnia ich działanie i nie sprzyja powstawaniu nowych.

**Przewodniczący Komisji Wojciech Czapla** stwierdził, że tematy pieczy instytucjonalnej oraz rodzin zastępczych będą się przenikać, ale mają one inne problemy i wytyczne. Wydaje się, że główny problem dla Domów Dziecka to brak wystarczającej liczby miejsc. Pytanie, jak to zmienić.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** odniosła się do tego mówiąc, że jeden Dom Dziecka został zlikwidowany i wg niej nie była to przemyślana decyzja.

**Przewodniczący Komisji Wojciech Czapla** zapytał, ile dzieci czeka na przyjęcie do Domu Dziecka i gdzie przebywają.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** odpowiedziała, że jest siedmioro dzieci, które są w rodzinach biologicznych, monitorowanych przez kuratora. Trwa procedura przywrócenia zlikwidowanego Domu Dziecka nr 4, wniosek w tej sprawie został skierowany do Rzecznika Praw Dziecka. Dodała, że miasto Gliwice jest na jednym z ostatnich miejsc w Polsce pod względem liczby miejsc dla dzieci w Domach Dziecka. Poza tym dzieci poniżej 10-go roku życia nie powinny trafiać do Domu Dziecka (tylko do rodziny zastępczej), a tak się niestety dzieje, co dezorganizuje całość opieki. Z innej strony, sądy, mimo nieraz obszernej dokumentacji medycznej dziecka o jego stanie zdrowia, zamiast do placówki specjalistycznej, kierują dziecko do Domu Dziecka. Zaznaczyła, że personel nie posiada tak specjalistycznych kwalifikacji, by móc się zająć takim dzieckiem we właściwy sposób. To nie jest problem tylko miasta Gliwice, ale ogólnopolski.

**Radna Anna Gołębiowska** zadała pytanie o liczbę dzieci poniżej 10-go roku życia, które przebywają w Domu Dziecka.

**Koordynator Domu Dziecka nr 3 w Gliwicach Katarzyna Wiśniowska** odpowiedziała, że w chwili obecnej nie ma dzieci poniżej 10-go roku życia jednak takie sytuacje występują w chwili przyjęcia starszego dziecka, które ma rodzeństwo, w ramach nierozdzielania dzieci.

**Przewodniczący Komisji Wojciech Czapla** zapytał natomiast o liczbę etatów, których brakuje do zapewnienia właściwej opieki.

**Koordynator Domu Dziecka nr 1 w Gliwicach Magdalena Matuszak** poinformowała, że liczb, która jest proponowana, będzie wystarczająca, ale pojawia się problem braku osób chętnych do tej pracy.

**Przewodniczący Komisji Wojciech Czapla** odparł, że są studia, które kształcą ludzi w tym kierunku. Zapytał, czy ogłoszenia o pracy są skierowane właśnie do takich osób, bez doświadczenia, bo przecież oni też muszą je nabyć.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** powiedziała że tak, są też ogłoszenia dla osób bez doświadczenia.

**Koordinator Domu Dziecka nr 2 w Gliwicach Dominika Ciepacz-Wiśniewska** dodała, że praca na tym stanowisku wymaga dużego dystansu, który dzieci bardzo szybko skracają doprowadzając do manipulacji. Z racji braku kompetencji była konieczność pożegnania się z jednym z pracowników.

**Radna Agnieszka Filipkowska** zwróciła uwagę na inny schemat organizacyjny obecnych Domów Dziecka. Powiedziała, że w czasach, kiedy istniał jeden duży Dom Dziecka, była w nim osoba nadrzędna do podejmowania najważniejszych decyzji. Zadała pytanie, czy obecnie występują sytuacje wymagające podjęcia decyzji o różnych godzinach w ciągu doby i czy taka nadrzędna osoba byłaby tu potrzebna.

**Koordinator Domu Dziecka nr 3 w Gliwicach Katarzyna Wiśniowska** powiedziała, że na pewno ułatwiłoby to pracę.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska**, w nawiązaniu do przedmówców dodała, że była na spotkaniu sieciującym w sprawie organizacji pieczy zastępczej i wychodzi na to, że Gliwice są jednym z nielicznych miast, w którym Domy Dziecka są w strukturach Ośrodka Pomocy Społecznej. W większości są one odrębnymi jednostkami z placówkami wspomagającymi, jak kadry itp. Dodatkowo w marcu 2023 r. OPS przejął sprawę pieczy zastępczej.

**Przewodniczący Komisji Wojciech Czapla** zapytał o przyczynę przejęcia.

**Prowadząca Rodzinny Dom Dziecka w Gliwicach Edyta Korzec** włączyła się do dyskusji mówiąc, że sytuacja była dobra, kiedy struktury były osobne. Ponadto było zapewnienie ówczesnej władzy miasta, że działania będą skierowane na kierowanie dzieci do rodzin zastępczych, co niestety legło w gruzach.

**Przewodniczący Komisji Wojciech Czapla** podsumował, że może warto pomyśleć o powrocie do wcześniejszego stanu rzeczy.

**Koordinator Domu Dziecka nr 2 w Gliwicach Dominika Ciepacz-Wiśniewska** wspomniała, że dużym udogodnieniem byłoby zwiększenie etatu dla opiekuna medycznego z połowy na cały. Jest to bardzo potrzebna osoba i jest zdecydowanie za krótko.

**Koordinator Domu Dziecka nr 1 w Gliwicach Magdalena Matuszak** dodała, że również na pół etatu pracuje pedagog, co także jest niewystarczające. Dzieci mają duże zaległości w szkole, potrzebują opieki pedagogicznej.

**Przewodniczący Komisji Wojciech Czapla** skierował pytanie do Zastępcy Prezydenta Miasta Łukasza Gorczyńskiego o to, czy są środki na taki cel.

**Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński** odparł, że od razu nie udzielił odpowiedzi na to pytanie.

**Radna Anna Gołębiowska** zapytała natomiast, czy jest w Domach Dziecka psycholog.

**Koordinator Domu Dziecka nr 3 w Gliwicach Katarzyna Wiśniowska** odpowiedziała, że tak, ale marzeniem jest psychiatra, tak by jego obecność zapewniła dzieciom ciągłość wizyt. Póki co są organizowane wizyty prywatne, ze środków programu „Rodzina 800 plus”.

**Członek Zarządu Fundacji Gryfne Bajtle Ewa Mękwinska** potwierdziła, że w rodzinach zastępczych jest podobnie.

**Psycholog z Domu Dziecka nr 3 Katarzyna Woźniewska** włączyła się do dyskusji słowami, że jest ogromna potrzeba terapii dzieci. Obecnie korzystają z Centrum Terapii Systemowej i Pomocy Psychologicznej „DIADA” w Gliwicach w ramach Narodowego Funduszu Zdrowia. Jednak konieczna jest dla nich terapia w nurcie poznawczo-

behawioralnym, której NFZ nie refunduje, a środki z programu „Rodzina 800 plus” nie wystarczają.

**Dyrektor Rodzinnego Domu Dziecka w Gliwicach Edyta Korzec** zapytała przedstawicieli Domów Dziecka, czy ich wychowankowie korzystają ze środków Unii Europejskiej w ramach programu z Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej Województwa Śląskiego.

**Psycholog z Domu Dziecka nr 3 Katarzyna Woźniewska** odpowiedziała, że nie miała takiej informacji.

**Członek Zarządu Fundacji Gryfne Bajtle Ewa Mękwinska** stwierdziła, że głównym problemem w całej omawianej strukturze jest brak przepływu informacji między jednostkami wykonawczymi a zarządem. Dodała, że w wyniku spotkań z gliwickimi rodzinami zastępczymi lub z Domami Dziecka wydaje się, że odejście w kierunku pieczy zastępczej, jako jednej jednostki, byłoby właściwe.

**Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński** podsumowując dyskusję powiedział, że widać w niej zarówno szerszy obraz opieki nad dziećmi, jak i pojedyncze problemy. Począwszy od pracy z rodziną biologiczną, gdzie notuje się wzrost liczby osób uczęszczających na terapię uzależnień, skala działań pokazuje kryzys społeczny w tym zakresie. Niezwykle ważna jest praca w początkowym etapie, czyli w pierwszej fazie problemów, co sprowadza się do ustalenia priorytetów pomocy społecznej, ale i jest związane z finansami. Ważni są tu ludzie, jak np. nauczyciele, którzy w codziennym życiu są w stanie wychwycić różne nieprawidłowości społeczne, by im zaradzić już na początku.

**Prowadząca Rodzinny Dom Dziecka w Gliwicach Edyta Korzec** wtrąciła, że wg niej szkoły nie powinny mieć wiedzy o założeniu rodzinie tzw. niebieskiej karty.

**Przewodniczący Komisji Wojciech Czapla** podsumowując powiedział, że chciałby, aby określić konkretnie ramy i formy działania, jako efekt tej dyskusji.

**Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński**, kontynuując wcześniejszą wypowiedź, dodał, że cieszy się, że jest piecza zastępcza. Powiedział, że zdaje sobie sprawę ze skali problemów, jednak może w mniejszym gronie łatwiej byłoby skupić się na konkretach. Piecza zastępcza to bardzo wrażliwy obszar i niestety jej problemy będą się pogłębiać. Jest w kontakcie z Zastępcą Prezydenta Miasta Jarosławem Ziębą, jeśli chodzi o zasoby komunalne miasta Gliwice, tak by ciągle mieć na uwadze potrzeby pieczy zastępczej w tym zakresie.

**Członek Zarządu Fundacji Gryfne Bajtle Ewa Mękwinska** powiedziała, że problem mieszkań rodzin zastępczych też nie jest uregulowany. Brak jest refundacji kosztów w tej kwestii, mimo że finanse miasta to przewidują, jednostka wykonawcza uważa jednak inaczej i rodzina musi iść do sądu.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** odparła, że to nieprawda, że dofinansowania do kosztów utrzymania mieszkań są prowadzone.

**Członek Zarządu Fundacji Gryfne Bajtle Ewa Mękwinska** w odpowiedzi dodała, że owszem, ale za postanowieniem sądu, a powinno się obyć bez drogi sądowej.

**Przewodniczący Komisji Wojciech Czapla** przypomniał cel spotkania oraz intencję, by zakończyło się ono skryształizowanym podsumowaniem. Wymienił podstawowe problemy: brakujących łóżek, etatów wychowawców (dodał, że cieszy się, że coś drgnęło w tej kwestii), opiekuna medycznego (powiedział, że w gestii miasta jest, by zwiększyć etat o połowę), psychologów, psychiatrów i pedagogów. Dodał, że szczególnie trudna sytuacja lokalowa jest w Domu Dziecka nr 2. Zapytał, jakie rozwiązanie byłoby najlepsze.

**Koordynator Domu Dziecka nr 2 w Gliwicach Dominika Ciepacz-Wiśniewska** odparła, że trudno coś zmienić w obecnym budynku. Najlepsze byłoby inne miejsce, nowe, by móc dostosować je do potrzeb.

**Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński** odpowiedział, że zdaje sobie sprawę z trudnej sytuacji Domu Dziecka nr 2. Trwają poszukiwania innego lokalu. Być może już

niedługo uda się coś w tej kwestii zmienić, natomiast docelowo najlepiej byłoby wybudować nowy obiekt.

**Przewodniczący Komisji Wojciech Czapla** zapytał o możliwość zmian strukturalnych, by sytuacja była jak wcześniej, przed włączeniem Domów Dziecka i rodzin zastępczych pod nadzór Ośrodka Pomocy Społecznej.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** odpowiedziała, że założenie było inne, z pozytywnym naciskiem na tworzenie rodzin zastępczych, ale niestety nie ma żadnej kampanii w celu ich promocji.

**Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński** powiedział, że promocja musi nastąpić, ale lepiej jeszcze się z tym wstrzymać jakiś czas, ze względu na konieczność uregulowania niektórych kwestii.

**Dyrektor Rodzinnego Domu Dziecka w Gliwicach Edyta Korzec** dodała, że wg niej najlepszą promocją są aktualne rodziny zastępcze. Przetawiła argumenty za tym, by było ich więcej. Są to niższe koszty utrzymania dziecka, większe wsparcie i mniejsza kumulacja problemów. Niestety z racji braku wsparcia dla rodzin, jak np. brak superwizji, jest ich ciągle mało.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** powiedziała, że to nieprawda, gdyż są miejsca na superwizje.

**Członek Zarządu Fundacji Gryfne Bajtle Ewa Mękwińska** stwierdziła, że mimo wszystko rodziny zastępcze wsparcia nie mają i dlatego sama osobiście rozwiązała umowę i zrezygnowała z funkcji rodziny zastępczej.

**Radna Agnieszka Filipkowska** powróciła do tematu wspólnego koordynatora dla Domów Dziecka, który miałby podejmować strategiczne decyzje, tym samym odciążając osoby pracujące.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** odparła, że będzie wniosek do Prezydenta Miasta w tej sprawie.

**Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński** powiedział, że planowane jest zatrudnienie nowej osoby od września, do zadań pieczy zastępczej.

**Przewodniczący Komisji Wojciech Czapla** zapytał, czy wiadomo coś więcej w tej sprawie.

**Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński** odpowiedział, że tak, zatrudnienie jest pewne, gdyż problemy i potrzeby pieczy zastępczej są dobrze znane. Natomiast zostanie przemyślana struktura, o której mówi Radna Agnieszka Filipkowska.

**Radna Agnieszka Filipkowska** nawiązała ponownie do tematu przystosowania łazienki dla niepełnosprawnego chłopca w Domu Dziecka. Powiedziała, że dużo łatwiej jest zakupić potrzebne mocowania w sklepie medycznym, czy jednopłaszczyznową platformę na schody, niż czekać na pozwolenia na przebudowę.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** odpowiedziała, że wie o tym, a remont jest planowany jeszcze na 2024 rok.

**Radna Katarzyna Ujma-Wąsowicz** zapytała o koszt pobytu dziecka w rodzinie zastępczej i w Domu Dziecka.

**Prowadząca Rodzinny Dom Dziecka w Gliwicach Edyta Korzec** odpowiedziała, że mając pod opieką 7 dzieci otrzymuje miesięcznie 4570,00 zł z tytułu umowy zlecenia na bycie rodziną zastępczą. Natomiast kwota, którą otrzymuje na jedno dziecko to 1517,00 zł z Ośrodka Opieki Społecznej z tytułu utrzymania dziecka w pieczy zastępczej i 800,00 zł z programu „Rodzina 800+”.

**Koordynator Domu Dziecka nr 1 w Gliwicach Dominika Ciepacz-Wiśniewska** powiedziała, że trudno jest porównać koszty utrzymania, ponieważ w Domu Dziecka jest to ok. 7000,00 zł na dziecko, z tym, że w tej kwocie zawarte są wszystkie możliwe opłaty, łącznie z wynagrodzeniem wychowawców.

**Przewodniczący Komisji Wojciech Czapla** odniósł się do całości obrad, iż chciałby, aby dyskusja zakończyła się konkretnymi wnioskami.

**Dyrektor Rodzinnego Domu Dziecka w Gliwicach Edyta Korzec** odparła, że obecny stan pieczy zastępczej jest niezmienny od kilku lat. Wielokrotne rozmowy nad zmianą nic nie dały, a rodziny zastępcze i ich promocja są bardzo potrzebne.

**Koordynator Domu Dziecka nr 2 w Gliwicach Dominika Ciepacz-Wiśniewska** dodała, że podobnie jest z lokalem dla Domu Dziecka nr 2. Była już wskazana działka na budowę, ale nie wiadomo co dalej z tym tematem.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** wtrąciła, że to prawda, działka jest wyznaczona obok Kąpieliska Leśnego, jednak na tym koniec.

**Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński** powiedział, że to kwestia najbliższego budżetu. Budowa jednak potrwa kilka lat, a doraźnie trwa szukanie innego miejsca. Jest nim m.in. budynek Śląskiego Stowarzyszenia Chorych na SM „SezaM”, o powierzchni ok. 400 m<sup>2</sup>, który wydaje się być ciekawym miejscem na taki cel.

**Radna Agnieszka Filipkowska** wskazała na budynki Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej z pytaniem o możliwość ich przeznaczenia na omawiany cel.

**Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński** odpowiedział, że koszty remontu starych budynków niejednokrotnie przewyższają koszty budowy nowych, które można dostosować do potrzeb dzieci.

**Koordynator Domu Dziecka nr 2 w Gliwicach Dominika Ciepacz-Wiśniewska** zgodziła się z wypowiedzią przedmówcy. Dodała, że budynek „SezaM”-u wydaje się być odpowiedni, wyraziła tylko obawę, czy dzieci nie będą przeszkadzać pacjentom.

**Przewodniczący Komisji Wojciech Czapla** podsumował, że zostało tu poruszonych wiele wątków, jednak dobrze byłoby się zobowiązać do rozliczenia z efektów. Mimo, że głównym tematem obrad miały być Domy Dziecka, to, jak widać, sytuacja rodzin zastępczych jest równie ważna. Oba się przenikają, może warto, by obie strony się spotykały w celu wymiany informacji. Dodał również, że najpierw należy się skupić na rozwiązaniu większych problemów pieczy zastępczej.

**Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński** także podkreślił ważność komunikacji obu stron.

Następnie nastąpiła krótka wymiana zdań na temat pomocy rodzinom w formie tzw. treningów rodzicielskich.

### **Ad 3) Sprawy bieżące.**

**Przewodniczący Komisji Wojciech Czapla** zwrócił się do mieszkanki, oddając jej głos w sprawie, z którą przyszła.

**Mieszkancka** zaczęła wypowiedź od stwierdzenia, że straciła swój czas, czekając na możliwość zabrania głosu. Powiedziała, że to ludzie z góry powinni mobilizować mieszkańców do działania, a jest odwrotnie – to mieszkańcy muszą mobilizować rządzących. Nie każdy jednak ma możliwość dojechania do centrum miasta na posiedzenie. Złożyła podziękowania Radnej Katarzynie Ujmie-Wąsowicz za to, że kandydowała na radną, ponieważ wcześniej nikt nie reprezentował dzielnicy Ostropa. Przechodząc do sedna sprawy powiedziała, że chciałaby, aby w Bibliotece Miejskiej była możliwość prenumeraty dwumiesięcznika „Harmonia”. Dodała, że zgłaszała ten temat w samej bibliotece, jednak bez skutku.

**Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński** odpowiedział, że sprawdzi i przekaże temat do właściwej osoby.

*Mieszkancka opuściła salę obrad.*

*Radna Krystyna Sowa również opuściła salę obrad w związku z posiedzeniem innej Komisji.*

(\*\*\*)

**Przewodniczący Komisji Wojciech Czapla** zwrócił się do radnych z pytaniem, czy mają uwagi do protokołu wspólnego posiedzenia wszystkich Komisji w dniu 3 czerwca 2024 r.

W związku z brakiem uwag Komisja Zdrowia i Polityki Społecznej przyjęła przez aklamację protokół posiedzenia, które odbyło się w dniu 3 czerwca 2024 r.

(\*\*\*)

**Radna Anna Gołębiowska** zwróciła się z pytaniem, czy Komisja może wziąć na swoje barki temat rodziny, która się do niej zgłosiła, ponieważ nie dostała dotacji.

**Radny Krzysztof Procel** odpowiedział, że w takiej sprawie można napisać interpelację.

## **Ad 2) Wnioski do planu pracy Komisji na 2024 r.**

**Przewodniczący Komisji Wojciech Czapla** przeczytał punkty do Planu pracy Komisji na 2024 r., które zostały zaproponowane na posiedzeniu w dniu 18 czerwca 2024 r. Były to:

1. Sytuacja domów dziecka.
2. Problemy osób z niepełnosprawnościami – usługi asystenckie, wytchnieniowe dla rodzin, dostosowanie budynków miejskich.
3. Opieka nad seniorami.
4. Pomoc osobom wychodzącym z alkoholizmu.
5. Szpital miejski nr 4.
6. Budowa nowego szpitala.

Następnie **Przewodniczący Komisji Wojciech Czapla** zapytał, czy ktoś z radnych ma uwagi lub propozycje do Planu pracy.

**Radna Agnieszka Filipkowska** odpowiedziała, że sprawa dofinansowania żłobków niepublicznych również powinna być tematem do Planu pracy. Jest to sprawa, która trwa już od ok. 1,5 roku i była omawiana na Komisji Dialogu Społecznego w poprzedniej kadencji. Jednak Komisją resortową dla tematu żłobków jest Komisja Zdrowia i Polityki Społecznej, dlatego, jako Przewodnicząca Komisji Dialogu Społecznego, proponuje wspólne posiedzenie obu Komisji w celu przypomnienia tematu.

Ustalono termin wspólnego posiedzenia Komisji Zdrowia i Polityki Społecznej oraz Komisji Dialogu Społecznego na dzień 3 września 2024 r. o godzinie 16:00.

**Przewodniczący Komisji Wojciech Czapla** powiedział, że wszelkie wnioski i uwagi do punktów Planu pracy radni mogą zgłaszać do Biura Rady Miasta.

(\*\*\*)

Nie ustalono terminu kolejnego, odrębnego, posiedzenia Komisji.

Na tym zakończono posiedzenie Komisji.

Protokołowała

(-) Ewa Anioł

Przewodniczący Komisji  
Zdrowia i Polityki Społecznej

(-) Wojciech Czapla